
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

CENTRALE DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE N. 97 DEL 07/04/2023

PROCEDURA APERTA EX ART. 60 D.LGS. 50/2016 SS.MM.II. PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO   - LOTTO1 COMUNE DI 
CREVALCORE CIG 97632443D3  - LOTTO2 COMUNE DI SALA BOLOGNESE CIG 
9763349A77. DETERMINAZIONE DI INDIZIONE

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE

FATONE CIRO SERAFINO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 97 DEL 07/04/2023

OGGETTO:
PROCEDURA APERTA EX ART. 60 D.LGS. 50/2016 SS.MM.II. PER L'AFFIDAMENTO

DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO   - LOTTO1
COMUNE DI CREVALCORE CIG 97632443D3  - LOTTO2 COMUNE DI SALA

BOLOGNESE CIG 9763349A77. DETERMINAZIONE DI INDIZIONE

IL RESPONSABILE SERVIZIO GARE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
 UNIONE TERRE D’ACQUA

Vista: 
- la deliberazione del Consiglio dell’Unione, esecutiva, con la quale è stato approvato il  documento

unico di programmazione per il triennio 2023/2025;

Richiamati:
- l’art. 151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il quale stabilisce che gli enti locali deliberano

il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può

essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle

finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

- la Circolare Dait n. 128 del 30/12/2022 relativa al “Differimento del termine per la deliberazione

del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali” a mente della quale la Legge 29

dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e

bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale

n. 303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, prevede, all’art. 1, comma 775, che, “in

via  eccezionale  e  limitatamente  all’anno  2023,  in  considerazione  del  protrarsi  degli  effetti

economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione

con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022.

A tal fine il termine di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”; conseguentemente la

proroga del termine al 30 aprile 2023 va a modificare quanto già determinato con Dm. 13 dicembre

2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 2022, con il quale il termine di

approvazione del bilancio era stato fissato al 31 marzo 2022;

Richiamato altresì  il  decreto  15/2022  di  attribuzione  al  sottoscritto  della  Responsabilità  del

Servizio Gare Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terre d’Acqua, di cui all’art. 110 c. 1

d.lgs. nr. 267/2000;

Considerato che:
- con convenzione Rep. nr. 203/2022 intercorsa tra i Comuni di Anzola dell’Emilia, Calderara di

Reno, Sala Bolognese, Crevalcore, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese e l’Unione

Terre d’Acqua, è stata affidata alla Centrale Unica di Committenza (CUC) la cura e la gestione delle

procedure di gara per lavori, servizi e forniture nei limiti previsti dalla normativa vigente;

- il Comune di Crevalcore, con determinazione a contrattare n. 158 del 16/03/2023 e il Comune di

Sala Bolognese con determinazione a contrarre n. 171 del 04/04/2023 hanno disposto di procedere

con l'affidamento del servizio in oggetto; 

- La Centrale Unica di Committenza, in ossequio ai principi di economicità, efficacia ed efficienza,

ai sensi dell’art. 97 c. 2 Parte II, Titolo III, Sezione II della Costituzione, ed ai sensi dell’art. 1 c. 1

della  L.  n.  241/1990,  ha  ritenuto  opportuno  indire  un’unica  procedura  suddivisa  in  due  Lotti

funzionali, rispettivamente: 

1



DETERMINAZIONE NR. 97 DEL 07/04/2023

Lotto 1 Comune di Crevalcore, periodo 01/09/2023 - 31/08/2025, con opzione di rinnovo,

CIG 97632443D3, 

Lotto2  Comune  di  Sala  Bolognese,  periodo  01/09/2023  -  31/08/2025,  con  opzione  di

rinnovo, CIG 9763349A77, 

per i quali è possibile partecipare per uno o per entrambi,  per un importo  complessivo presunto

posto a base di gara pari a 

Lotto 1 Comune di Crevalcore, € 1.136.250,00, Iva esclusa,

Lotto 2 Comune di sala Bolognese, pari a € 486.295,65, Iva esclusa, di cui € 970,65 per gli

oneri della la sicurezza non soggetti a ribasso, 

approvandone contestualmente i  rispettivi Capitolati Speciali d’Appalto e gli schemi di contratto,

per un importo complessivo pari a € 1.667.995,65, ad esclusione dell’Iva, comprensivo degli oneri

della sicurezza.

Preso atto: 
delle  lettere  di  trasmissione  acquisite  agli  atti  dell’Unione  Terred’Acqua,  Prot.  n.  2088 del

16/03/2023  e Prot. n. 2630 del 06/04/2023,  con le quali è stata prodotta tutta la documentazione

utile  per  l’individuazione  del  contraente  al  quale  affidare  il  servizio  in  oggetto  attraverso

l’espletamento di una procedura aperta utilizzando la Piattaforma telematica di negoziazione Sater

di Intercenter;

Considerato che: 
la CUC ha redatto, sulla base delle indicazioni fornite dai RUP e desumibili dai Capitolato Speciale

d’appalto, i seguenti elaborati di gara: 

- estratto bando di gara (si dà atto che lo stesso verrà estrapolato dalla Piattaforma per l’invio della

pubblicazione sulla GUUE)

- bozza disciplinare di gara;

- All. 1 Fac Simile - Modello Istanza di Ammissione, Dichiarazione Unica e integrazione DGUE;

- All. 2.1 Fac Simile Lotto1 - Modello Offerta Economica;

- All. 2.2 Fac Simile Lotto2 – Modello Offerta Economica.

Visto:
- l'art. 32 del d.lgs. 50/2016 e l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, a mente dei quali la stipulazione dei

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare, in cui va indicato il fine

che il contratto intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, oltre alle

modalità  di  scelta  del  contraente  e  che  si  sostanziano,  nel  caso di  specie,  nell’affidamento  del

servizio  di  trasporto  scolastico  (con  suddivisione in  n.  2  Lotti  funzionali  –  Lotto1  Comune di

Crevalcore CIG 97632443D3 - Lotto2 Comune di Sala Bolognese CIG 9763349A77)  attraverso

l’espletamento di  una procedura aperta  ex art.  60 d.lgs  50/2016 con aggiudicazione secondo il

criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  e  utilizzo  della  Piattaforma  Sater  di

Intercenter, per un importo complessivo pari ad € 1.667.995,65.

Preso atto, inoltre, che:
- occorre procedere alla pubblicazione del bando della presente gara sulla GUUE, sulla Gazzetta

Ufficiale della Repubblica Italiana, Istituto poligrafico e zecca dello Stato s.p.a. CF 00880711007 ,

nonché su 2 quotidiani  a livello nazionale e 2 quotidiani a livello locale ai sensi  dell’art.  3 del

2



DETERMINAZIONE NR. 97 DEL 07/04/2023

Decreto  ministeriale  infrastrutture  e  trasporti  2  dicembre  2016,  in  quanto  trattasi  di  procedura

superiore alle soglie di rilevanza comunitaria ex art. 35 d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

-  a  tal  fine,  è  stata  trasmessa  specifica  richiesta  di  preventivo  per  la  predetta  attività  di

pubblicazione, e che, è risultata l’offerta economica più congrua e conveniente economicamente per

l’Amministrazione quella proposta dall’operatore EUREMA S.R.L. - CENTRO MEDIA, con sede

legale a Catania, P. Iva 05623520870, per un importo imponibile pari a € 1.798,56, comprensivo di

Iva e Imposte di bollo.

- è stata verificata la regolarità contributiva della suddetta Società, prot. nr. INAIL_36231617, del

09/01/2023, con scadenza 09/05/2023;

-  ai  sensi  dell’art.  7  della  “CONVENZIONE  PER  L'ESERCIZIO  ASSOCIATO  IN  CAPO

ALL'UNIONE DELLE FUNZIONI DI STAZIONE APPALTANTE” approvata con deliberazione

commissariale  nr.  52  del  15/12/2021,  “Le  spese  dirette  necessarie  per  la  gestione  dei  singoli

affidamenti saranno a carico dei singoli  Comuni interessati. Relativamente ai costi riguardanti le

singole procedure di affidamento,  ogni Comune committente/aderente contribuisce alle spese di

gestione  delle  attività  della  CENTRALE  DI  COMMITTENZA,  provvedendo  ad  individuarle

preventivamente  nei  quadri  economici  alla  voce  “Spese  generali  –  fondo  CENTRALE  DI

COMMITTENZA” e/o mediante imputazione sulle voci del bilancio comunale”;

Dato atto altresì:
a) di essere legittimato a emanare l’atto; 

b)  di  non incorrere in  cause di  incompatibilità previste  dalla  normativa vigente con particolare

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c)  di  non  incorrere  in  conflitti  di  interesse  previste  dalla  normativa  vigente  con  particolare

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari

dell’atto;

e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché

delle norme regolamentari; 

g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

- il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della

legge 5 maggio 2009 n. 42”;

- il D.L. 95/2012 convertito con legge n.135/2012;

- il D.Lgs. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e

diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni);

- la Legge 190/2012 ss.mm.ii.;

- lo Statuto dell’Unione Terred’acqua;

- il D.Lgs 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

- il Regolamento dei contratti del Comune di San Giovanni in Persiceto (a cui si fa riferimento, ai

sensi dello Statuto dell’Unione, art. 42 - Disposizioni transitorie, c. 1: Fino all’emanazione di propri

atti Regolamentari, compreso il regolamento per il funzionamento del consiglio e delle commissioni

3



DETERMINAZIONE NR. 97 DEL 07/04/2023

consiliari, l’Unione adotta i Regolamenti in vigore nel Comune di San Giovanni in Persiceto, quale

Comune sede dell’Unione);

-  il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione  Terre  d’acqua  (approvato  con  Deliberazione  del

Commissario Prefettizio n.47 del 15/12/2021);

Acquisiti  i  pareri  favorevoli,  firmati  digitalmente,  espressi   sulla  presente  proposta,  dal

Responsabile del Servizio Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terred’Acqua, Dott. Ciro

Serafino Fatone, in ordine alla regolarità tecnica e correttezza amministrativa, e dal Coordinatore

degli apicali Dr.ssa Nadia Rosaria Marzano in sostituzione del Responsabile dei Servizi Finanziari,

Dr.ssa Alessandra Biagini, in ordine alla regolarità contabile  e finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, così come disposto dal decreto del Sindaco n. 18 del 30.09.2022;

D E T E R M I N A
Per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate;

1. di approvare i seguenti elaborati relativi alla procedura di scelta del contraente per l'affidamento

dei servizi in oggetto:

- bozza disciplinare di gara;

- All. 1 Fac Simile - Modello Istanza di Ammissione, Dichiarazione Unica e integrazione DGUE;

- All. 2.1 Fac Simile Lotto1 - Modello Offerta Economica;

- All. 2.2 Fac Simile Lotto2 – Modello Offerta Economica.

2. di indire per  l'affidamento del  servizio in  parola,  suddiviso in due lotti  funzionali  (Lotto 1-

Comune di Crevalcore; Lotto2 Comune di Sala Bolognese, per i quali è possibile partecipare per

uno o per entrambi), una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con

aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del rapporto

qualità - prezzo in ossequio a quanto previsto dall'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. mediante

l’utilizzo della Piattaforma Sater di Intercenter;

3. di procedere  alla pubblicazione del bando, ai sensi degli artt.  60 e 79 del D.Lgs. 50/2016 e

dell'art. 8, comma 1, lettera c) del DL 76/2020;

4. di impegnare, inoltre, al capitolo di spesa 205.2. del Bilancio 22-24 annualità 2023 “Spese per

pubblicazioni Centrale Unica di Committenza”, l’importo complessivo pari ad € 1.798,56 i.c. per la

pubblicazione del rispettivo bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Istituto

poligrafico  e  zecca  dello  Stato  s.p.a.  CF 00880711007  e  sui  quotidiani  della  seguente  società,

procedendo, pertanto, all'affidamento diretto ai ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) e art. 95 comma

4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016:

- Preventivi Prot.  nr. 230323095355 e Prot. nr. 230323100140 

- imponibile € 1.448,00, oltre ad Iva 22% e Imposte di bollo di € 32,00 per un importo complessivo

di € 1.798,56

- CIG ZF43AAF5C1

- Operatore Economico  EUREMA S.R.L. - CENTRO MEDIA

- Sede legale Catania

- P. Iva  05623520870

5. di aver acquisito ai sensi della legge 136/2010 ss.mm.ii. i seguenti CIG:

4



DETERMINAZIONE NR. 97 DEL 07/04/2023

Lotto1 Comune di crevalcore – 97632443D3;

Lotto2 Comune di Sala Bolognese – 9763349A77;

6. di dare atto che la nomina della Commissione Giudicatrice sarà oggetto di apposito successivo

atto della Centrale Unica Committenza;

7. di dare altresì atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs.

18/8/2000 n. 267;

8. di dare mandato  al Servizio di Segreteria dell’Unione di pubblicare il presente atto all’Albo

pretorio dell’ente per la durata di 15 giorni (dando atto che è stata verificata la compatibilità del

presente atto con la vigente normativa sulla trasparenza - D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.- e con le esigenze

di  tutela  della  Privacy  -  in  particolare,  le  Linee  Guida  adottate  dal  Garante  della  Privacy  con

provvedimento del 15 Maggio 2014 e pubblicate in G.U. n° 134 del  12 giugno 2014- e con il

Decreto legislativo n. 33/2013, nonché con il Regolamento EU 2016/679).

Il Responsabile del Servizio

DOTT. CIRO SERAFINO FATONE
(Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e

seguenti. D.Lgs 82/2005)

5


